
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 73 DEL 09/05/2024 

 
 

 

OGGETTO:  BANDO PROPOSTO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO 

MONTANO DEL PO FINALIZZATO AD INCENTIVARE INVESTIMENTI 

COMUNALI NELL'AMBITO DELLA GREEN ECONOMY - INTERVENTI 

NELL'AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI 

GAMBASCA - Affidamento fornitura targa - COD CUP G94J22000940009 - 

COD CIG B19B53F5C3      

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, costituitasi con atto 

11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di nomina del 

Responsabile del Servizio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 

ed allegati; 

- Giunta comunale n. 1 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2024-2025-2026”; 

- Giunta Comunale n. 6 del 15.02.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 

Variazione di cassa n. 1/2024”; 

- Giunta Comunale n. 8 del 15.02.2024 di approvazione della prima variazione in via d’urgenza (comma 4, 

art. 175 T.U.E.L.) e ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 05.04.2024; 

- Giunta Comunale n. 15 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 2023/2025 e al Bilancio 

2024/2026 per reimputazione delle somme con esigibilita' 2024”; 

- Giunta Comunale n. 18 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011”; 

- Consiglio comunale n. 9 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione rendiconto gestione esercizio finanziario 

2023” con la quale si è accertato l’avanzo di amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Consiglio comunale n. 10 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 
Premesso che il Consorzio B.I.M. del Po in data 30.04.2022 con nota n. di prot. 99 trasmetteva BANDO 

PROPOSTO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL PO FINALIZZATO AD 

INCENTIVARE INVESTIMENTI COMUNALI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY, che 

prevede alla LINEA BASE A “Interventi volti alla produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile: 

realizzazione di impianto fotovoltaico (uno o più nei limiti di cui infra) il quale dovrà condividere l’energia 

immessa in rete, in esubero rispetto all’autoconsumo della struttura di proprietà servita, con le future 

configurazioni di Comunità Energetiche che saranno costituite sul territorio,” – Integrazione di iniziativa 

comunale con compartecipazione del Consorzio nella misura del 70% della spesa ammissibile e con il tetto 

unitario massimo in valore assoluto di Euro 17.500,00, corrispondente ad un investimento complessivo 

minimo di Euro 25.000,00; 

Rilevato che è intenzione del Comune di Gambasca partecipare al Bando presentando a candidatura 

INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA; 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 35 del 19.05.2022 si procedeva ad affidare l’incarico per la redazione dello 

Studio di fattibilità tecnico economica l’Ing. Erika BRONDINO con studio in Cuneo – Via Antica di 

Saluzzo n. 23, c.f. BRNRKE78S63H727X, P.IVA 03103220046, per un importo di € 250,00 oltre 

contributi previdenziali Inarcassa 4% per € 10,00 e così per complessivi € 260,00; 

- con Determinazione n. 83 del 21.08.2023 si procedeva ad affidare l’incarico per prestazioni 

professionali specialistiche relative ai servizi tecnici relativi alla redazione del progetto esecutivo, 

DL, CSP, CSE e contabilità finale all’Ing. Erika BRONDINO con studio in Cuneo – Via Antica di 

Saluzzo n. 23, c.f. BRNRKE78S63H727X, P.IVA 03103220046, per un importo di € 1.850,00 oltre 

contributi previdenziali Inarcassa 4% per € 74,00 e così per complessivi € 1.924,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 02 settembre 2023 con la quale si procedeva ad 

approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati “Interventi nell’ambito della green economy: 

produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile in Comune di Gambasca” - Codice CUP 

G94J22000940009; 

- con Determinazione n. 87 del 01.09.2023 veniva avviata, per l’affidamento dei lavori denominati 

“INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: 

G94J22000940009”, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, stabilendo di 

appaltare i lavori in oggetto, mediante richiesta di preventivo a numero uno operatore economico, da 

invitare, selezionandolo fra quelli operanti nel settore di comprovata esperienza nell’esecuzione di 

lavori analoghi a quelli in oggetto con sede nel Comune di Gambasca, al fine di selezionare la 

migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, determinato, trattandosi di contratto da stipulare 

a corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, al 

netto del costo per la manodopera e degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza; 

- con Determinazione n. 95 del 26.09.2023 si procedeva con l’aggiudicazione dei lavori di esecuzione 

delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli 

elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l’esecuzione dei lavori denominati 

“INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: 

G94J22000940009” in capo alla Ditta “OREGLIA ELIO” con sede in Piazza Cesare Battisti n. 1 – 

12030 – SANFRONT (CN) – C.F. RGLLEI67T23H852X – P.IVA 02819220043, per un importo 

contrattuale di €. 19.711,48 (compresi importo manodopera ammontante ad Euro 3.556,87 e oneri 

per la sicurezza ammontanti ad Euro 1.487,48) IVA esclusa; 

- con Determinazione n. 27 del 04.03.2024 si procedeva con l’affidamento dell'incarico per 

l’espletamento delle pratiche per la connessione dell’impianto fotovoltaico in rete, le pratiche GSE e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ogni altro onere correlato relativi all’intervento denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO 

DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: G94J22000940009”, al perito 

industriale Nicolò CALLERI con studio professionale in Carrù (CN) in Via Pippo Vacchetti n. 25/B, 

c.f. CLLNCL93H14F351N, P.Iva 03575340041, per un importo di € 500,00, oltre la cassa 

previdenziale al 5% per € 25,00, per complessivi € 525,00; 

- con Determinazione n. 46 del 29.03.2024 veniva affidato 'incarico per la realizzazione di lavori 

complementari relativi all’intervento denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN 

ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN 

COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: G94J22000940009”, al Ditta “OREGLIA ELIO” con 

sede in Piazza Cesare Battisti n. 1 – 12030 – SANFRONT (CN) – C.F. RGLLEI67T23H852X – 

P.IVA 02819220043, per un importo di € 953,63, oltre l’IVA al 22% per € 209,80, per complessivi € 

1.163,43 

Accertata la necessità di procedere alla fornitura di targa con logo del Consorzio Imbrifero Montano del Po, 

a testimonianza del contributo concesso; 

Visto il preventivo del 22.03.2024 della Ditta “STAMPERIA AUDISIO DI LUISA & SILVIA S.N.C.” con 

sede in Via Belloni n. 1 – 12034 – PAESANA (CN) – C.F. 03024450045 – P.IVA 03024450045, per la 

fornitura di pannello formato A4 in forex con stampa relativa all’intervento denominato “INTERVENTI 

NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: G94J22000940009”, per un importo di € 

12,30, oltre l’IVA al 22% per € 2,71, per complessivi € 15,01; 

Visto che il preventivo risulta congruo ed estremamente vantaggioso per l’Amministrazione Comunale in 

relazione ai servizi proposti; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è possibile 

l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità n. prot. INAIL_42197501 con 

scadenza 25/05/2024; 

Visto il CIG: B19B53F5C3; 

Visto il CUP: G94J22000940009; 

Visto opportuno di procedere con l’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

Preso atto che, in osservanza dell’articolo 15 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso; 

Dato atto che il geom. Andrea CAPORGNO è in possesso dei requisiti di cui all’articolo 15 del D.lgs 31 

marzo 2023 n. 36; 

 

Visti:  

-  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;  

-  la documentazione predisposta per l'avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

^^^^^^^^^^^ 

Visti: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto. 

2. Di procedere all’affidamento diretto del servizio di fornitura di pannello formato A4 in forex con 

stampa relativa all’intervento denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN 

ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE 

DI GAMBASCA - COD. CUP: G94J22000940009”. 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo all’affidamento del servizio di 

fornitura di pannello formato A4 in forex con stampa relativa all’intervento denominato 

“INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: 

G94J22000940009”, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

- il valore economico dei lavori di cui in oggetto è pari ad €12,30, oltre l’IVA al 22% per € 2,71, per 

complessivi € 15,01 per la servizio di fornitura di pannello formato A4 in forex con stampa relativa 

all’intervento denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI 

GAMBASCA - COD. CUP: G94J22000940009”; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n.120. 

4. Di affidare l'incarico per la fornitura di pannello formato A4 in forex con stampa relativa all’intervento 

denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE IN COMUNE DI GAMBASCA - COD. CUP: 

G94J22000940009” alla Ditta “STAMPERIA AUDISIO DI LUISA & SILVIA S.N.C.” con sede in Via 

Belloni n. 1 – 12034 – PAESANA (CN) – C.F. 03024450045 – P.IVA 03024450045, per un importo di 

€ 12,30, oltre l’IVA al 22% per € 2,71, per complessivi € 15,01. 

5. Di dare atto che il CIG attribuito ai servizi in oggetto risulta essere CIG B19B53F5C3. 

6. Di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CUP G94J22000940009. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Andrea Caporgno, Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 

8. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 15,01 trova copertura, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, nel 

Bilancio relativo all’esercizio 2024 in corso sul capitolo 8570.99 del Bilancio dell’esercizio in corso ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. Di impegnare nei confronti della Ditta “STAMPERIA AUDISIO DI LUISA & SILVIA S.N.C.” con 

sede in Via Belloni n. 1 – 12034 – PAESANA (CN) – C.F. 03024450045 – P.IVA 03024450045, la 

somma complessiva di € 15,01 al capitolo 8570.99 del bilancio relativo all’esercizio 2024 ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio bilancio per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

12. Di apporre con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Andrea CAPORGNO  


